
 
 

РЕСПУБЛІКА КРИМ               

БАХЧИСАРАЙСЬКИЙ РАЙОН 

АДМІНІСТРАЦІЯ ВIЛIНСЬКОГО 

СІЛЬСЬКОГО  ПОСЕЛЕННЯ 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ                

БАХЧИСАРАЙСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ВИЛИНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТ                     

БАГЪЧАСАРАЙ БОЛЮГИ ВИЛИНО 

КОЙ КЪАСАБАСЫНЫНЪ ИДАРЕСИ 

 

ул. Ленина, 50-Б, с. Вилино Бахчисарайского района,  298433 Республика Крым, тел. .(06554) 91640 
факс ( 06554) 91844,  электронная почтаvilinosovet @mail.ru ,ОГРН  1149102094657 

Постановление  

от 10.07.2025 г.                                                                                             № 69 

«Об утверждении Порядка предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением 

субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг из бюджета 

муниципального образования Вилинское сельское поселение Бахчисарайского района 

Республики Крым» 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Постановлением 

Правительства РФ от 25 октября 2023 г. N 1782 «Об утверждении общих требований к 

нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 

предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, 

в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и 

проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме 

субсидий», руководствуясь Уставом муниципального образования Вилинское сельское 

поселение Бахчисарайского района Республики Крым, администрация Вилинского сельского 

поселения Бахчисарайского района Республики Крым постановляет: 

 

1. Утвердить Порядок предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением 

субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг из бюджета 

муниципального образования Вилинское сельское поселение Бахчисарайского района 

Республики Крым согласно приложению к настоящему постановлению. 

 

2. Постановление администрации Вилинского сельского поселения Бахчисарайского 

района Республики Крым «Об утверждении порядка предоставления субсидий из бюджета 

муниципального образования юридическим лицам (за исключением субсидий 

государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам-производителям товаров, работ, услуг» от 16.07.2018 г. № 96 признать 

утратившим силу. 

 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 
 
 
 
 

 

Глава администрации  

Вилинского сельского поселения                                                Шабалов А.К. 

 
 
 

 



 

 

Приложение 

к Постановлению администрации  

Вилинского сельского поселения 

Бахчисарайского района 

Республики Крым 

№ 69 от 10.07.2025 г. 

 

 

Порядок 

предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным 

(муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг, из бюджета муниципального образования Вилинское 

сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым 

 

1. Общие положения о предоставлении субсидий 

 

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, Постановлением Правительства РФ от 25 октября 2023 г. N 1782 «Об 

утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым 

актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, 

местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, 

работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в 

форме субсидий», и устанавливает порядок предоставления на безвозмездной и безвозвратной 

основе денежных средств из бюджета муниципального образования Вилинское сельское 

поселение Бахчисарайского района Республики Крым юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг. 

Информация о Субсидии размещается на едином портале бюджетной системы 

Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (в разделе 

единого портала) в порядке, установленном Министерством финансов Российской 

Федерации. 

В случае если информация о субсидиях и (или) получателях субсидий, в том числе о 

заключенных с получателями субсидий соглашениях о предоставлении субсидий, является 

информацией ограниченного доступа или содержит сведения, составляющие 

государственную тайну, указанная информация не размещается на едином портале. 

1.2. Предоставление субсидий юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям (за исключением субсидий государственным (муниципальным) 

учреждениям), физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, осуществляющим 

свою деятельность на территории муниципального образования Вилинское сельское 

поселение Бахчисарайского района Республики Крым, в соответствии с настоящим Порядком, 

осуществляется в целях финансового обеспечения затрат в связи производством 

(реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг Получателям субсидии. 

1.3. Субсидия предоставляется главным распорядителем средств местного бюджета - 

администрацией муниципального образования Вилинское сельское поселение 

Бахчисарайского района Республики Крым (далее - главный распорядитель, уполномоченный 

орган), до которого в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации 

как до получателя бюджетных средств доведены в установленном порядке лимиты 

бюджетных обязательств на предоставление субсидий, на соответствующий финансовый год 

(и плановый период), по результатам отбора получателей субсидий (далее - отбор) в 

соответствии с соглашением, заключенным с юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем, физическим лицом. 

1.4. Требования, предъявляемые к участникам отбора, которым должен 

соответствовать участник отбора на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в котором 

планируется проведение отбора: 



- участник отбора не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом 

регистрации которого является государство или территория, включенные в утвержденный 

Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, 

используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации 

(далее - офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном 

(складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия 

офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено 

законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в 

капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие 

офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом 

международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в 

Российской Федерации, а также косвенное участие офшорных компаний в капитале других 

российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных 

акционерных обществ; 

- участник отбора не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении 

которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или 

терроризму; 

- участник отбора не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, 

предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, 

специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и 

физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами или с 

распространением оружия массового уничтожения; 

- участник отбора не получает средства из бюджета, из которого планируется 

предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, на основании иных 

муниципальных правовых актов на цели, установленные правовым актом; 

- участник отбора не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным 

законом «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием»; 

- у участника отбора на едином налоговом счете отсутствует или не превышает размер, 

определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской Федерации, 

задолженность по уплате налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной 

системы Российской Федерации; 

- у участника отбора отсутствуют просроченная задолженность по возврату в бюджет, 

из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, иных 

субсидий, бюджетных инвестиций, а также иная просроченная (неурегулированная) 

задолженность по денежным обязательствам перед публично-правовым образованием, из 

бюджета которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом 

(за исключением случаев, установленных уполномоченным органом; 

- участник отбора, являющийся юридическим лицом, не находится в процессе 

реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому 

лицу, являющемуся участником отбора, другого юридического лица), ликвидации, в 

отношении его не введена процедура банкротства, деятельность участника отбора не 

приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а 

получатель субсидии (участник отбора), являющийся индивидуальным предпринимателем, не 

прекратил деятельность в качестве индивидуального предпринимателя; 

- в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о 

дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, 

исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере (при 

наличии) участника отбора, являющегося юридическим лицом, об индивидуальном 

предпринимателе и о физическом лице - производителе товаров, работ, услуг, являющихся 

участниками отбора;  

- в отношении участника отбора – субъекта малого и среднего предпринимательства 

отсутствуют основания отказа в предоставлении поддержки, предусмотренные статьей 14 

Федерального закона от 24 июля 2007 г. N 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации». 

1.5. Проведение отбора получателя субсидии проводится путем запроса предложений. 

Отбор проводится на основании предложений (заявок), направленных участниками отбора 

для участия в отборе, исходя из соответствия участника отбора критериям отбора и 

очередности поступления предложений (заявок) на участие в отборе. 

 



2. Порядок проведения отбора получателей субсидий для предоставления субсидий 

 

2.1. Проведение отбора получателей субсидий обеспечивается государственной 

интегрированной информационной системой управления общественными финансами 

«Электронный бюджет» на сайте https://promote.budget.gov.ru/ (далее - система «Электронный 

бюджет»). 

Взаимодействие уполномоченного органа с участниками отбора осуществляется с 

использованием документов в электронной форме. 

Участник отбора на дату рассмотрения заявки должен соответствовать требованиям, 

указанным в пункте 1.4 раздела 1 Порядка. 

2.2. Обеспечение доступа к системе «Электронный бюджет» осуществляется с 

использованием федеральной государственной информационной системы «Единая система 

идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-

технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для 

предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме». 

2.3. Объявление о проведении отбора размещается уполномоченным органом не 

позднее 5-го календарного дня до наступления даты начала приема заявок на участие в отборе 

(далее – заявки). 

2.4. Объявление о проведении отбора формируется в электронной форме посредством 

заполнения соответствующих экранных форм веб-интерфейса системы «Электронный 

бюджет» и включает в себя следующую информацию: 

способ проведения отбора в соответствии с пунктом 1.5 настоящего порядка; 

дату начала подачи, а также дату окончания приема заявок; 

наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной почты, 

контактный телефон главного распорядителя бюджетных средств; 

результаты предоставления субсидии, показатели предоставления субсидии; 

доменное имя и (или) указатели страниц системы «Электронный бюджет» в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет; 

требования к участникам отбора, предъявляемые в соответствии с настоящим 

разделом, а также перечень документов, представляемых участниками отбора для 

подтверждения их соответствия указанным требованиям; 

категории и критерии отбора получателей субсидии; 

порядок подачи участниками отбора заявок и требования, предъявляемые к форме и 

содержанию заявок; 

порядок отзыва заявок; 

порядок внесения изменений в заявки, а также условия внесения изменений в заявку до 

окончания срока приема заявок после формирования участниками отбора в электронной 

форме уведомления об отзыве заявки и последующего формирования новой заявки; 

порядок рассмотрения заявок на предмет их соответствия установленным в объявлении 

о проведении отбора требованиям, категориям и критериям; 

информацию об отсутствии возможности возврата заявок участниками отбора на 

доработку; 

порядок отклонения заявок, а также основания для их отклонения согласно 

настоящему разделу; 

объем распределяемой в рамках отбора субсидии, правила распределения субсидии по 

результатам отбора; 

порядок предоставления участникам отбора разъяснения положений объявления о 

проведении отбора, даты начала и окончания срока предоставления таких разъяснений; 

срок, в течение которого победитель (победители) отбора должен (должны) подписать 

соглашение; 

условие признания победителя отбора уклонившимся от заключения соглашения; 

сроки размещения протокола подведения итогов отбора на едином портале. 

Внесение изменений в объявление о проведении отбора осуществляется не позднее 

наступления даты окончания приема заявок участников отбора с соблюдением следующих 

условий: 

срок подачи участниками отбора заявок должен быть продлен таким образом, чтобы со 

дня, следующего за днем внесения таких изменений, до даты окончания приема заявок 

указанный срок составлял не менее 3 календарных дней; 



при внесении изменений в объявление о проведении отбора получателей субсидий 

изменение способа отбора получателей субсидий не допускается; 

в случае внесения изменений в объявление о проведении отбора получателей субсидий 

после наступления даты начала приема заявок в объявление о проведении отбора получателей 

субсидий включается положение, предусматривающее право участников отбора получателей 

субсидий внести изменения в заявки; 

участники отбора получателей субсидий, подавшие заявку, уведомляются о внесении 

изменений в объявление о проведении отбора получателей субсидий не позднее дня, 

следующего за днем внесения изменений в объявление о проведении отбора получателей 

субсидий, с использованием системы «Электронный бюджет». 

2.5. Дата окончания приема заявок не может быть ранее: 

10-го календарного дня, следующего за днем размещения объявления о проведении 

отбора получателей субсидий, в случае если получатель субсидии определяется по 

результатам запроса предложений и отсутствует информация о количестве участников отбора 

получателей субсидий, соответствующих категории и (или) критериям отбора получателей 

субсидий; 

5-го календарного дня, следующего за днем размещения объявления о проведении 

отбора получателей субсидий, в случае если получатель субсидии определяется по 

результатам запроса предложений и имеется информация о количестве участников отбора 

получателей субсидий, соответствующих категории и (или) критериям отбора получателей 

субсидий. 

2.6. Отбор может быть отменен по решению уполномоченного органа. Объявление об 

отмене отбора, содержащее информацию о причинах отмены отбора, формируется в 

электронной форме посредством заполнения соответствующих экранных форм веб-

интерфейса системы «Электронный бюджет», подписывается усиленной квалифицированной 

электронной подписью руководителя главного распорядителя бюджетных средств 

(уполномоченного им лица) и размещается на едином портале не позднее чем за один рабочий 

день до даты окончания срока подачи заявок. 

Участники отбора, подавшие заявки, информируются об отмене проведения отбора в 

системе «Электронный бюджет». 

Отбор считается отмененным со дня размещения объявления о его отмене на едином 

портале. 

2.7. Критериями отбора получателей субсидии являются: 

- регистрация в установленном действующим законодательством порядке и 

осуществление на территории муниципального образования Вилинское сельское поселение 

Бахчисарайского района Республики Крым видов деятельности; 

- соответствие сферы реализации проекта получателя субсидии цели её 

предоставления. 

2.8. Требования, предъявляемые к участникам отбора, которым должен 

соответствовать участник отбора на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в котором 

планируется проведение отбора, предусмотрены пунктом 1.4 настоящего Порядка. 

2.9. Для участия в отборе участник отбора в течение срока, указанного в объявлении о 

проведении отбора: 

формирует в электронной форме заявку посредством заполнения соответствующих 

экранных форм веб-интерфейса системы «Электронный бюджет»; 

представляет в системе «Электронный бюджет» электронные копии следующих 

документов, полученные в результате сканирования документов на бумажном носителе: 

- утвержденную руководителем участника отбора смету расходов на реализацию 

программы (проекта), планируемой к осуществлению за счет средств субсидии, с 

приложением финансово-экономического обоснования, которое должно содержать 

калькуляцию планируемых направлений расходов с указанием информации, обосновывающей 

их размер (нормативы затрат, статистические данные, коммерческие предложения и иная 

информация). 

Участник отбора вправе представить выписку из Единого государственного реестра 

юридических лиц, Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей. 

В случае непредставления участником отбора указанных выписок, уполномоченный 

орган запрашивает их в порядке межведомственного информационного взаимодействия. 

2.10. Электронные копии документов должны иметь распространенные форматы, 

обеспечивающие возможность просмотра всего документа либо его фрагмента средствами 



общедоступного программного обеспечения просмотра информации, и не должны быть 

зашифрованы или защищены средствами, не позволяющими осуществить ознакомление с их 

содержимым без специальных программных или технологических средств. 

2.11. Заявка должна содержать следующие сведения: 

2.11.1. Информацию об участнике отбора: 

полное и сокращенное (при наличии) наименование участника отбора получателей 

субсидий (для юридических лиц); 

фамилия, имя, отчество (при наличии), пол и сведения о паспорте гражданина 

Российской Федерации (паспорте иностранного гражданина), включающие в себя 

информацию о его серии, номере и дате выдачи, а также о наименовании органа и коде 

подразделения органа, выдавшего документ (при наличии), дате и месте рождения (для 

физических лиц); 

фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя; 

основной государственный регистрационный номер участника отбора получателей 

субсидий (для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей); 

идентификационный номер налогоплательщика; 

дата постановки на учет в налоговом органе (для физических лиц, в том числе 

индивидуальных предпринимателей); 

дата и код причины постановки на учет в налоговом органе (для юридических лиц); 

дата государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального 

предпринимателя; 

дата и место рождения (для физических лиц, в том числе индивидуальных 

предпринимателей); 

страховой номер индивидуального лицевого счета (для физических лиц, в том числе 

индивидуальных предпринимателей); 

адрес юридического лица, адрес регистрации (для физических лиц, в том числе 

индивидуальных предпринимателей); 

номер контактного телефона, почтовый адрес и адрес электронной почты для 

направления юридически значимых сообщений; 

фамилия, имя, отчество (при наличии) и идентификационный номер 

налогоплательщика главного бухгалтера (при наличии), фамилии, имена, отчества (при 

наличии) учредителей (за исключением сельскохозяйственных кооперативов, созданных в 

соответствии с Федеральным законом «О сельскохозяйственной кооперации»), членов 

коллегиального исполнительного органа, лица, исполняющего функции единоличного 

исполнительного органа (для юридических лиц); 

информация о руководителе юридического лица (фамилия, имя, отчество (при 

наличии), идентификационный номер налогоплательщика, должность); 

информация о счетах в соответствии с законодательством Российской Федерации для 

перечисления субсидии, а также о лице, уполномоченном на подписание соглашения; 

2.11.2. Информацию и документы, подтверждающие соответствие участника отбора 

установленным в объявлении о проведении отбора требованиям. 

2.11.3. Информацию и документы, представляемые при проведении отбора в процессе 

документооборота:  

подтверждение согласия на публикацию (размещение) в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» информации об участнике отбора получателей 

субсидий, о подаваемой участником отбора получателей субсидий заявке, а также иной 

информации об участнике отбора получателей субсидий, связанной с соответствующим 

отбором получателей субсидий и результатом предоставления субсидии, подаваемое 

посредством заполнения соответствующих экранных форм веб-интерфейса системы 

«Электронный бюджет»; 

подтверждение согласия на обработку персональных данных, подаваемое посредством 

заполнения соответствующих экранных форм веб-интерфейса системы «Электронный 

бюджет» (для физических лиц); 

2.11.4. Значение предложенного участником отбора результата предоставления 

субсидии и показателей предоставления субсидии, размер запрашиваемых средств. 

2.12. Заявка подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью 

руководителя участника отбора или уполномоченного им лица (для юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей); простой электронной подписью подтвержденной 

учетной записи физического лица в федеральной государственной информационной системе 



«Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей 

информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых 

для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме» (для 

физических лиц). 

2.13. Ответственность за полноту и достоверность информации и документов, 

содержащихся в заявке, а также за своевременность их представления несет участник отбора в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

2.14. Датой представления заявки считается день подписания заявки и присвоения ей 

регистрационного номера в системе «Электронный бюджет». 

2.15. Внесение изменений в заявку или отзыв заявки осуществляется участником 

отбора в порядке, аналогичном порядку формирования заявок, указанному в абзаце втором 

пункта 2.9 настоящего раздела. 

2.16. Участник отбора со дня размещения объявления о проведении отбора на едином 

портале и не позднее пяти рабочих дней до дня завершения подачи заявок вправе направить в 

уполномоченный орган три запроса о разъяснении положений объявления о проведении 

отбора путем формирования в системе «Электронный бюджет» соответствующего запроса. 

2.17. Уполномоченный орган в ответ на запрос, указанный в пункте 2.16 настоящего 

раздела, формирует в системе «Электронный бюджет» разъяснение положений объявления о 

проведении отбора не позднее трех рабочих дней со дня получения такого запроса. 

Представленное уполномоченным органом разъяснение положений объявления о проведении 

отбора не должно изменять суть информации, содержащейся в таком объявлении. 

2.18. Не позднее одного рабочего дня, следующего за днем окончания срока подачи 

заявок, установленного в объявлении о проведении отбора, главному распорядителю 

бюджетных средств в системе «Электронный бюджет» открывается доступ к поданным 

участниками отбора заявкам. 

2.19. Главный распорядитель бюджетных средств не позднее одного рабочего дня, 

следующего за днем окончания приема заявок, подписывает протокол вскрытия заявок, 

содержащий следующую информацию о поступивших для участия в отборе заявках: 

регистрационный номер заявки; 

дату и время поступления заявки; 

полное наименование участника отбора получателей субсидий (для юридических лиц) 

или фамилия, имя, отчество (при наличии) (для физических лиц, в том числе индивидуальных 

предпринимателей); 

адрес юридического лица; 

запрашиваемый участником отбора размер субсидии. 

Протокол вскрытия заявок формируется на едином портале автоматически, 

подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью руководителя главного 

распорядителя бюджетных средств (уполномоченного им лица) в системе «Электронный 

бюджет», а также размещается на едином портале не позднее одного рабочего дня, 

следующего за днем его подписания. 

2.20. Проверка участника отбора на соответствие требованиям, указанным в пункте 2.8 

настоящего раздела, осуществляется автоматически в системе «Электронный бюджет» по 

данным государственных информационных систем, в том числе с использованием единой 

системы межведомственного электронного взаимодействия (при наличии технической 

возможности автоматической проверки). 

2.21. В случае отсутствия технической возможности осуществления автоматической 

проверки в системе «Электронный бюджет» подтверждение соответствия участника отбора 

требованиям, указанным в пункте 2.8 настоящего раздела, производится путем проставления в 

электронном виде участником отбора отметок о соответствии указанным требованиям 

посредством заполнения соответствующих экранных форм веб-интерфейса системы 

«Электронный бюджет». 

2.22. Уполномоченный орган не вправе требовать от участника отбора представления 

документов и информации в целях подтверждения соответствия его требованиям согласно 

пункту 1.4 настоящего Порядка при наличии соответствующей информации в 

государственных информационных системах, доступ к которым у уполномоченного органа 

имеется в рамках межведомственного электронного взаимодействия, за исключением случая, 

если участник отбора готов представить указанные документы и информацию по собственной 

инициативе. 



2.23. Основаниями для отклонения заявки и отказа в предоставлении субсидии 

являются: 

- несоответствие участника отбора требованиям, установленным в соответствии с 

пунктом 1.4 настоящего Порядка; 

- непредставление (представление не в полном объеме) документов, указанных в 

объявлении о проведении отбора, предусмотренных правовым актом; 

- несоответствие представленных участником отбора заявок и (или) документов 

требованиям, установленным в объявлении о проведении отбора, предусмотренных правовым 

актом; 

- недостоверность информации, содержащейся в документах, представленных 

участником отбора в целях подтверждения соответствия установленным правовым актом 

требованиям; 

- подача участником отбора заявки после даты и (или) времени, определенных для 

подачи заявок. 

Решение об отказе в предоставлении субсидии принимается также в отношении 

представленных к субсидированию расходов при неподписании участником отбора 

соглашения в срок, указанный в пункте 3.1 раздела 3 настоящего Порядка. 

2.24. Заявка признается надлежащей, если она соответствует указанным в объявлении о 

проведении отбора требованиям, а также отсутствуют основания для отклонения заявки. 

2.25. В случае если по результатам рассмотрения заявок все заявки отклонены или по 

окончании срока подачи заявок не подано ни одной заявки, отбор признается 

несостоявшимся. 

2.26. Порядок ранжирования поступивших заявок определяется исходя из очередности 

поступления заявок. 

В случае если в уполномоченный орган в один день поступило несколько заявок от 

участников отбора при недостаточности лимита бюджетных обязательств для предоставления 

субсидии всем обратившимся участникам отбора, субсидия предоставляется тому участнику 

отбора, чья заявка зарегистрирована ранее.  

2.27. В целях завершения отбора и определения победителей отбора формируется 

протокол подведения итогов отбора. 

Протокол подведения итогов отбора формируется на едином портале автоматически, 

подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью руководителя главного 

распорядителя бюджетных средств (уполномоченного им лица) в системе «Электронный 

бюджет». Протокол размещается на едином портале не позднее 1-го рабочего дня, 

следующего за днем его подписания. 

2.28. Внесение изменений в протокол подведения итогов отбора осуществляется не 

позднее 10 календарных дней со дня подписания первой версии протокола подведения итогов 

отбора путем формирования новой версии указанного протокола с указанием причин 

внесения изменений. 

 

3. Условия и порядок предоставления субсидий 

 

3.1. Предоставление субсидии осуществляется на основании соглашения. Соглашение 

заключается между уполномоченным органом и получателем субсидии в соответствии с 

типовой формой, установленной уполномоченным органом, подписывается в течение трех 

рабочих дней со дня объявления получателя субсидии. 

Соглашения о предоставлении субсидий из местного бюджета заключаются в 

государственной интегрированной информационной системе управления общественными 

финансами «Электронный бюджет» (при наличии технической возможности) в соответствии с 

типовыми формами, установленными Министерством финансов Российской Федерации для 

соглашений о предоставлении субсидий из федерального бюджета (в случае если источником 

финансового обеспечения расходных обязательств муниципального образования Вилинское 

сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым по предоставлению указанных 

субсидий являются межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, из 

федерального бюджета бюджету субъекта Российской Федерации) (за исключением 

соглашений, заключаемых с соблюдением требований законодательства Российской 

Федерации о защите государственной тайны и иной охраняемой законом тайны, соглашений, 

содержащих сведения ограниченного доступа (при отсутствии технической возможности), 

которые формируются в форме бумажного документа и подписываются сторонами). 



3.2. В случае если получатель субсидии не подписывает соглашение о предоставлении 

субсидии в установленный срок, получатель субсидии считается уклонившимся от 

заключения соглашения. 

3.3. В соглашении предусматриваются: 

- размер субсидии, ее назначение; 

- порядок и сроки ее перечисления; 

- значение результата предоставления субсидии; 

- виды расходов, связанных с организацией и проведением мероприятия; 

- порядок и сроки возврата субсидии (остатков субсидии); 

- условия согласования новых требований соглашения или расторжения соглашения 

при недостижении согласия по новым условиям в случае уменьшения главному 

распорядителю бюджетных средств ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, 

указанных в пункте 1.3. настоящего Порядка, приводящего к невозможности предоставления 

субсидии в размере, определенном в соглашении; 

- согласие получателя субсидии, лиц, получающих средства на основании договоров 

(соглашений), заключенных с получателями субсидий (за исключением муниципальных 

унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-

правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, коммерческих организаций с 

участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на 

осуществление в отношении их проверки главным распорядителем как получателем 

бюджетных средств соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в 

части достижения результатов предоставления субсидии, а также проверки органами 

муниципального финансового контроля соблюдения получателем субсидии порядка и 

условий предоставления субсидии в соответствии со статьями 268 1 и 269 2 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, и на включение таких положений в соглашение; 

- запрет приобретения получателями субсидий - юридическими лицами, а также иными 

юридическими лицами, получающими средства на основании договоров (соглашений), 

заключенных с получателями субсидий, за счет полученных из бюджета муниципального 

образования Вилинское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым 

средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с 

валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 

высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий; 

- положения о казначейском сопровождении, установленные правилами казначейского 

сопровождения в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации (в 

случае предоставления субсидий на финансовое обеспечение затрат в связи с производством 

(реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, подлежащих в соответствии с 

бюджетным законодательством Российской Федерации казначейскому сопровождению). 

3.4. При необходимости уполномоченный орган и получатель субсидии заключают 

дополнительное соглашение к соглашению о предоставлении субсидии или дополнительное 

соглашение о расторжении соглашения. 

3.5. Размер субсидии определяется решением о бюджете на соответствующий год и 

плановый период. 

Субсидия предоставляется на финансовое обеспечение до 90 процентов от общего 

объема расходов (затрат) в связи с производством (реализацией) товаров (за исключением 

табачной и алкогольной продукции, кроме алкогольной продукции, предназначенной для 

экспортных поставок, винограда, винодельческой продукции, произведенной из указанного 

винограда: вин, игристых вин (шампанских), ликерных вин с защищенным географическим 

указанием, с защищенным наименованием места происхождения (специальных вин), 

виноматериалов, если иное не предусмотрено нормативными правовыми актами 

Правительства Российской Федерации), выполнением работ, оказанием услуг, 

предусмотренных уставом организации, сметой доходов и расходов или финансово-

хозяйственным планом, предусмотренных пунктом 3.6 настоящего Порядка. 

Результатом предоставления субсидий является производство (реализация) товаров (за 

исключением табачной и алкогольной продукции, кроме алкогольной продукции, 

предназначенной для экспортных поставок, винограда, винодельческой продукции, 

произведенной из указанного винограда: вин, игристых вин (шампанских), ликерных вин с 

защищенным географическим указанием, с защищенным наименованием места 

происхождения (специальных вин), виноматериалов, если иное не предусмотрено 



нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации), выполнение работ, 

оказание услуг. 

В случае невозможности предоставления субсидии в текущем финансовом году в связи 

с недостаточностью лимитов бюджетных обязательств субсидия может предоставляться 

получателю в очередном финансовом году без повторного прохождения отбора в том же 

порядке, который предусмотрен для предоставления субсидии в текущем финансовом году. 

3.6. Направления расходов, на финансовое обеспечение которых предоставляется 

субсидия: 

1) оплату труда физических лиц; 

2) оплату товаров, работ, услуг, необходимых для реализации мероприятия; 

3) арендную плату или затраты на содержание помещений; 

4) уплату налогов, сборов, страховых взносов и иных обязательных платежей в 

бюджетную систему Российской Федерации; 

5) прочие расходы, непосредственно связанные с осуществлением мероприятий. 

3.7. Уполномоченный орган перечисляет субсидию на расчетный счет получателя 

субсидии, открытый в российской кредитной организации, единовременно, не позднее 10-го 

рабочего дня, следующего за днем принятия главным распорядителем решения о 

предоставлении субсидии. 

3.8. При недостаточности средств для выплаты субсидий всем получателям субсидий, 

представившим заявочную документацию в уполномоченный орган, преимущественное право 

на получение субсидий имеют получатели субсидий, заявочная документация которых ранее 

зарегистрирована в установленном порядке в уполномоченном органе. 

3.9. Субсидии перечисляются на расчетные или корреспондентские счета, открытые 

получателям субсидий в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или 

кредитных организациях (за исключением субсидий, подлежащих в соответствии с 

бюджетным законодательством Российской Федерации казначейскому сопровождению). 

3.10. При реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, в 

форме слияния, присоединения или преобразования в соглашение вносятся изменения путем 

заключения дополнительного соглашения к соглашению в части перемены лица в 

обязательстве с указанием в соглашении юридического лица, являющегося правопреемником; 

При реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, в форме 

разделения, выделения (за исключением случая, указанного в абзаце четвертом настоящего 

пункта), а также при ликвидации получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, 

или прекращении деятельности получателя субсидии, являющегося индивидуальным 

предпринимателем (за исключением индивидуального предпринимателя, осуществляющего 

деятельность в качестве главы крестьянского (фермерского) хозяйства в соответствии с 

абзацем вторым пункта 5 статьи 23 Гражданского кодекса Российской Федерации), 

соглашение расторгается с формированием уведомления о расторжении соглашения в 

одностороннем порядке и акта об исполнении обязательств по соглашению с отражением 

информации о неисполненных получателем субсидии обязательствах, источником 

финансового обеспечения которых является субсидия, и возврате неиспользованного остатка 

субсидии в соответствующий бюджет бюджетной системы Российской Федерации. 

При прекращении деятельности получателя субсидии, являющегося индивидуальным 

предпринимателем, осуществляющим деятельность в качестве главы крестьянского 

(фермерского) хозяйства в соответствии с абзацем вторым пункта 5 статьи 23 Гражданского 

кодекса Российской Федерации, передающего свои права другому гражданину в соответствии 

со статьей 18 Федерального закона «О крестьянском (фермерском) хозяйстве», в соглашение 

вносятся изменения путем заключения дополнительного соглашения к соглашению в части 

перемены лица в обязательстве с указанием стороны в соглашении иного лица, являющегося 

правопреемником. 

При реорганизации получателя субсидии, являющегося кредитной организацией, в 

отношении которой иностранными государствами и международными организациями 

введены ограничительные меры, в форме выделения в соответствии со статьей 8 

Федерального закона от 14 июля 2022 года N 292-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации, признании утратившим силу абзаца шестого 

части первой статьи 7 Закона Российской Федерации «О государственной тайне», 

приостановлении действия отдельных положений законодательных актов Российской 

Федерации и об установлении особенностей регулирования корпоративных отношений в 2022 

и 2023 годах» обязательства по Соглашению исполняются Получателем в случае, если по 



результатам такой реорганизации права и обязанности по Соглашению сохраняются за 

Получателем. 

 

4. Требования к отчетности 

 

4.1. Получатель субсидии представляет в уполномоченный орган не позднее пятого 

рабочего дня, следующего за отчетным кварталом, по формам, определенным типовыми 

формами соглашений, установленными уполномоченным органом: 

- отчет о достижении значений результата предоставления субсидии; 

- отчет об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых 

является субсидия. 

4.2. Уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней со дня представления отчета, 

указанного в пункте 4.1 настоящего Порядка, осуществляет его проверку и принятие, 

проверяя такой отчет на предмет полноты и правильности заполнения, соблюдения сроков 

представления отчета. 

По результатам проверки и принятия представленного отчета уполномоченный орган 

принимает решение о принятии либо отклонении отчета (в случае выявления в отчете 

недостоверных данных либо в случае несоблюдения формы предоставляемого отчета), о чем 

информирует получателя субсидии (с указанием выявленных недостатков) по адресу 

электронной почты, указанному в заявлении на участие в отборе. 

4.3. В случае отклонения отчета он возвращается получателю субсидии, который 

обязан в срок, не превышающий 5 рабочих дней со дня получения уведомления об 

отклонении представленного отчета, устранить указанные уполномоченным органом 

недостатки и повторно представить отчет. 

4.4. Соглашением могут быть предусмотрены иные дополнительные формы, порядки и 

сроки предоставления отчетности получателем субсидии. 

 

5. Требования об осуществлении контроля (мониторинга) за соблюдением условий и порядка 

предоставления субсидий и ответственности за их нарушение 

 

5.1. Уполномоченный орган осуществляет проверки соблюдения условий и порядка 

предоставления субсидии, установленных настоящим Порядком, в том числе в части 

достижения результатов предоставления субсидии.  

Органы финансового контроля осуществляют проверки в соответствии со статьями 

268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса РФ. 

5.2. Мониторинг достижения значений результатов предоставления субсидии, 

определенных соглашением, и событий, отражающих факт завершения соответствующего 

мероприятия по получению результата предоставления субсидии (контрольная точка), 

производится главным распорядителем бюджетных средств в порядке и по формам, которые 

установлены порядком проведения мониторинга достижения результатов, установленным 

Министерством финансов Российской Федерации 

5.3. Субсидия подлежит возврату получателем субсидии в бюджет муниципального 

образования Вилинское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым в 

течение 30 рабочих дней со дня принятия решения о ее возврате в случаях: 

- нарушения получателем субсидии условий, установленных при предоставлении 

субсидии, выявленного в том числе по фактам проверок, проведенных главным 

распорядителем бюджетных средств и органами финансового контроля; 

- недостижения результата предоставления субсидии. 

5.4. При нарушении получателем субсидии сроков возврата субсидии, указанных в 

пункте 5.3. настоящего Порядка, уполномоченный орган в семидневный срок, исчисляемый в 

рабочих днях, со дня истечения срока возврата субсидии принимает меры по взысканию 

указанных средств в бюджет муниципального образования Вилинское сельское поселение 

Бахчисарайского района Республики Крым в установленном законодательством порядке. 

5.5. Остатки субсидии, не использованные получателем субсидии в отчетном 

финансовом году, при принятии главным распорядителем бюджетных средств решения о 

наличии потребности получателя субсидии в указанных средствах могут быть использованы в 

очередном финансовом году для финансового обеспечения расходов, соответствующих целям 

предоставления субсидии. 



Принятие главным распорядителем бюджетных средств решения о наличии (об 

отсутствии) потребности в остатках субсидии осуществляется в течение первых 30 рабочих 

дней очередного финансового года. 

В случае принятия главным распорядителем бюджетных средств решения об 

отсутствии потребности в использовании остатка субсидии, средства подлежат возврату в 

бюджет муниципального образования Вилинское сельское поселение Бахчисарайского района 

Республики Крым в течение 10 рабочих дней с даты принятия решения. 

5.6. Контроль за соблюдением условий и порядка предоставления субсидии 

осуществляется уполномоченным органом в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 


